Infantil até o segundo ano de vigência.     

Na pesquisa realizada na Biblioteca Digital Brasileira de Teses e Dissertações 

(BDTD)1, utilizaram-se os descritos iniciais “avaliação escolar institucional” e 

“autoavaliação”, apresentando o resultado de 14.902 (quatorze mil e novecentos e dois) 

e 195 (cento e noventa e cinco) pesquisas, respectivamente. Com o intuito de direcionar 

a pesquisa para o segmento da educação de interesse, incorporou-se mais um descritor 

“educação infantil”, implicando na redução para apenas 8 (oito) pesquisas. No entanto, 

após análise dos resumos, observou-se que a dissertação intitulada “Avaliação na

[...]

No Banco de Teses e Dissertações da Coordenação de Aperfeiçoamento de 

Pessoal de Ensino Superior (Capes)2, utilizam-se os mesmos descritores e critérios 

supramencionados, obtendo-se os seguintes resultados, de acordo com a sequência 

apresentada: “avaliação escolar institucional” – 438 (quatrocentos e trinta e oito) 

resultados; “autoavaliação” – 16 (dezesseis) e “educação infantil” – 4 (quatro) 

pesquisas.  Ressalte-se que, em relação às pesquisas apresentadas na “Capes”, apenas 2 

(duas) somam novos estudos, uma vez que já se contabilizaram as demais na Biblioteca

[...]

Avaliação interna ou externa? Cláudia 

Alessandra Gregório apresenta sua dissertação na Universidade Federal do Paraná 

(UFPR), para conclusão do mestrado em educação, na linha de Políticas Públicas. 

Gregório organiza a dissertação em, aproximadamente, 175 (cento e setenta e 

cinco) páginas, redistribuídas na introdução, três capítulos e conclusão. A pesquisa 

surgiu das inquietações relacionadas à avaliação da Educação Infantil e como o 

município de Curitiba organiza a proposta da autoavaliação por meio das propostas 

indicadas nos Indicadores de Qualidade da Educação Infantil.

[...]

d) 2 unidades escolares denominadas – Escola Municipal (EM), atendendo 

crianças de 4 a 10 anos.   

As escolas estão distribuídas por toda a cidade e, de acordo com informações 

adquiridas em visita exploratória junto à equipe escolar, totalizam o atendimento de 

1.355 (mil e trezentos e cinquenta e cinco) estudantes, matriculados na Educação 

Infantil, representando 30,19% do total de crianças atendidas neste segmento pela rede 

municipal. 

As unidades escolares foram identificadas por codinome “E” de “escola” e, na 

sequência, pela representação numérica determinada para cada unidade escolar.

[...]

E4 207 26 13 12 

E5 163 13 6 7 

E6 195 12 6 8 

E7 67 3 2 1 

E8 41 2 2 2 

Total 1.355 114 58 48 

Fonte: Visitas Exploratórias às Unidade Escolares (agosto, 2024) 

Conforme observado no Quadro IV, as unidades analisadas contam com um 

quadro de 114 (cento e quatorze) professores efetivos da rede municipal do segmento da 

Educação Infantil, todos portadores de titulação de curso superior em Pedagogia. 

Devido à pesquisa ter ocorrido somente no período da tarde, aproximadamente, 50% 

desses professores não conseguiram participar dela devido à indisponibilidade de